1
2

3

4

5
6
7
8
9
10
11
12

ATA!, DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA: DO 22 PERíODO LEGISLATIVO, DA,

DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE

2021.

13

" " I

Aos 15 (quinze) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um
(2021), foi realizada a 10ª SESSÃOORDINÁRIA DO 22 PERíODOLEGISLATIVO
DE 2021. Os trabalhos foram iniciados às 17:00hs, sob a Presidência da
Vereadora LUCÉUARIBEIRODANTAS. A Presidente comunicou que a Sessão
Ordinária está sendo transmitida através da Rádio Educadora Patuense,
Facebook e Site da Câmara Municipal. A Presidente solicitou da' Primeira
Secretária, vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite que efetuasse a
chamada dos Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi
constatada a presença de: IVANILSON ALVESDA'COSTA,JANDUIR EVERTON
DE MOURA, JOSÉ MARCOND,ES I?EREIRADA COSTA, LUCÉLlA RIBEIRO
DANTAS PRISCILLA JALES DANTAS, RESENILDO ERNESTO DA SILVA,
ROBERTARAVANNE NUNES LEITE,RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA e
VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS. 'Foi constatado quórum suficiente para a
abertura' da Sessão. Ato seguinte a' Senhora Presidente ,corilunic6u sobre a

;' I ' I ,,' " i ' ,I ,I '
dispensa da leitüra da Ata da Sessão anterior. Em seguida colocou la Ata em
discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata 'aprovada por unanimidade
de votos. ,I A', Senhora, 'PresidentE( solicitou ai Primeira Sécretárta que

: : ' " ~,_ I. I,: ! I:.

procedesse com' a leitura das matérias em pauta na Ordem do Dia, que
.' .',: '; ,- _:;': I": ! " , ,,~ I ' _ ' N ::

constou do seguinte: pARECERCONJUNTODA COMISSAO DE LEG,ISLAÇAO,
JUSTiÇA 'E REDAÇAO FI'NAL, ei COMISSÃO' DE FINANÇAS, ORÇAMENTO ~
FISCALIZAÇÃO AO PROJE'TO,DE LEI Nº 014/20~k de autoria do pod~'r
Ex,etutivo 'Municipal,' que dispõe d,obre as modificélções 'de, Prokrama~ e

,"', "i I , I ' IAções Governamentais da Lei de Di,retrizes Orçamentárias do Município de
i \'': \, :' I\ : ~', ! . ! i '~ ::, I j I I ,

Pat0, para o exercido de 20f_2, e dá outras, , providências. 'PARECER
CONJUNtO o'A COMISSÃO DE 'LEGISLAÇÃO,JUST'IÇAE REO'AÇÃO'FI'NAL, e
COMISSÃO DE' F:~NANÇAS,bR1ÇAMENTOE 'FISCALIZAÇÃOA'o PROJETODE
LEINº 015/2021~ de autoria do Poder E~ecutivoi Municipal, qu~: Estima a

I 1 r,': ' I ! 'I " . ! "

Receita e Fixa a 'Despesa do. Município de Patii, 'para o exercício de 2022, e
da" outras provldências. I PARECER CONJUNTO DA I COMISSÃO DE
LEGIS'LAÇÃO,JÚSTIÇA E' R'EDAÇÃO FINAL, e COMISSÃQ DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCAlIZAÇAO AO PROJETODE L:EINº 016j2021~ de autoria

,. " :! , I : ! I ~ • I.

do ~oder Executivo Municipal, que.dispõe' sobre p 'Plano Plurian,ual para o
qwad'riênio 2022-2025, e dá outras. providências." PARECERCONJUNTO DA
corJHSSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL, e COMiSSÃO DE
FINANÇAS,ORÇAMENTO EFISCALIZAÇÃOAO PROJETODE LEI'Nº 017/2021-
de autoria' do Poder Executivo Municipal, que autoriza remanejarnento total

I ;.~ L

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

41

42

43

44

45

46

47
48
49
50
51
52
53

i

54
55
56
57
5~
59
66
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
1'3
74
7~
76
1'7
78
79
80
81

! ii," 2
, 'I

, , ;! : ':; : i ,( .: ' : !;_ : '1 ' .: I !
ou parcial de dotações orçamentárías para o exercício ,d~ 4022, e,l,páoutras

; , ,~ , 1_ ! ; .;': 1 :, I I :I :':: ! ' :. r: ' ' . I ,I ,I

providências. At~seguinte, ? selnh~ta Presidente d:~ i~f~:ioia Ordêl~ do Dta:
PARECERCONJUNTO DA COMISSAp DE LEGISLAÇAO,JUSTiÇA E ~EDAÇAO
FINAL, e COMI~SÂO DE ~IN~NÇAS,. ORÇAMENTO E: !FISCALlZÂÇÃOAO
PROJETOD~ LEI'Nº 014/20~1- de autoria do Poder Executivo Munlclpal, que
dispõe sobre asmodlftcações de Programas e Ações Governamentais da Lei

. : 1, _';::,. : I; : :

de Diretrizes Orçamentárlas'do Munlclplo de Patu, para o exercíclo de 2022,
e dá outras providências- Parecer e Projeto' de Lei em discussão. Sem

: I

discussão. Projeto de Lei em votação. Projeto de Lei em votação em segundo
turno aprovado por unanimidade de votos. PAREC~R' CONJWNTO DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL, e COMIISSÂODE

~ 1 ! _, _ I,:"
FINANÇAS,ORÇAMENTO EFISCALI~AÇAOAO PROJETODE LEINº 015/2021-
de autoria do Poder Executivo Municipal, que Estima a Receita: e Fixa a
Dedpesa do Muhicíplo 'de 'Patu, ~~ra o ex~rcíci:b! de '120122, e :da outras

, •. ,' .,' ' . . ,', J, , '"" ", '''''', ,
providências. Parecer e Projeto ide ~ei em discussão. Sem''dlscussãó. Projeto

,I I " I :" ' : "'" ,I 1 I, ' I ~, I ':de L,eiem votação. Projeto de Lei em votação em, segundo turno ',aprova;do
; '" 'I " " ,I ,'" '1,,;', ,I I " ,1" _ ,

por unanimidade de votos. JPA~ECERCONJUNTO' DA COMISSAO DE
• ! :!: :, . ,. " lo I' : . ':. /.' I: : . ! ' ,'-', 1,', ,:Á : I ~ : i I' ;, .:

LE'GiSLA'ÇÃO,JUSTiÇA' E REDAçÃo FINAL, e' CONJ'ISSAODE FI'NANÇAs,
: i; '.' I I ii., r '1 ~: . , '..i" : 1· I I., I' I, i'; I i :',,, i ! i; i
ORÇAMENTO E FISCALlZAÇAOAO PROJETOO,E'LEINº '016t2021- de autoria
do Poder E~ec'útiJo Municipal, que! dispõe ~obre o Plan1ü'PludimJal para o
quadriênio 2022~r2025',e d!á outras providências. ptared~r e ProJ~to de lei
errl' discussão:.'Sem discussão. Projeto de Lei em votação. Projeto ~e Lei em
vb~:?bãqem segundo t,~rno aprova~o 'por, unanimidpae \i'e votb,s:I':PARECiER
c.QKUUNTO,DA, COMISSÃQ ,DE,LE~jSLAÇÃO,JtJST'jÇÁ~ .~E:DAÇÃQ'FINAL1é
COM1ISSÂO'oE F!í~ANÇAS, ORÇAMENTO E''FISCAÓZAÇÃOJAO'PRb)ETb piE

I I:: 1 ,,. : " 1 ) it ' :' "I " -::., ,: '" ,:'. : '!

LEI Nº 017/2021-' de autoria do Poder Executivo Münjç,~al, qd'e, autór'lzà
reh1~nejam~nto 'total ou p~rcial de dotações orçari,eht~rf~~'para diexer'i:;íb~
~~t:'~~22"e d~lq~tras p~ovidênfias. !Parecer e ~rC?jeto:d~{1~~i'e~ Iprscuis~o.
se]lri1"di~cussã!o'.Projeto 'de Lei ~efl1_v~tação:, Pr?j~,~qdê YI~i:e,m!v?~~~çã?1~
srfH:~do: t~r.no ~prové;ld~ por~ra~Ir;n19~dr Ide vot~~',iE:p~~rra?~ a::?r,d~em!!d,o
dl~., ,ô. Pre~,~ent~ LUCELlf': RIB~IRp DANT~~ re~s9Itpu: ~ apro\{jaçao por
ufléh,lmidade em' segundo' turno <dosProjetos de I,L~i~ 014; O:LS,016, e
OJ.'7'/2021. 6e:seJOuu,mfeliz natal a tod'os 6s Pat(,Jerlses,:~;6mano d~ 2022 ide
mLita saúde; paz, 'trabalho e prQsperidad~.! Agr~ldeceu ~dsouvintes da Rádio
Ed,ueJdôra, :e 'ao~ q'ue' acompanHaram I através' das: ~edes soCiais. Não
ha,',Vêndo,mais n~~q a tr1atar, a: Presidenty ence'rr,q~ a :,Se~são~m, Nom,e'ide
!tll~~'li:el , ~" :~ei ,Org"qica dJ, ';Munidpip:: dé l';:.;j~atu. 'T~ndo I [eu
,&, ~ "-V (1JJ .. ~qilER~A. R~YANNr NUN~' LEitE,

Secretária da asa, lavrado a pr~sente Ata, que aptóslida le, em tudo estando
i:- .; : _ -! : _ o:: ' ~ ': i 1.' ::, _ c. r . . " .' < " : ' ,,\ .. .~

co'r\fôrnie, sera aprovada e assi'nada pelos senhores ve'readores pr~sente,Sà
\ i :, !. " ,; . ~ , ., , j , ;' • f' .:' . i '; -: !

S~ssão. PATU~RN'~em 15 de Çiezembro de 2021.' " , ,.

1,'" ' . ,: I '! ., '> ':., :,.~
I I

! ..

I: ; í I

!.:

~i!
:~ IVANI.LSON ALVESl!r)A C~STA i.: ; ',' I".; ;, .

:: JANDUI~OE ~9U+
I• !, ~: f: ,.' ' ' : , , ;i . I .

-. -I" i-', ;;' ., .. , _ ':j ;, I i

87 NDESPEREIR,ADA COSTA
88
89
90

91
92:! RE~E~IL~~E~~~ DA SILV~

:~:::::~J1~Ai
" .' , "

98 'i

99

\ [ " )

11

: I

I,